Prisciano, liv. 11, diz que os antigos escreviam aquelas formas, que no pretérito imperfeito têm *i*<sup>149</sup>, com o ditongo *ei* (*adeibam*, *queibam*, *poleibam*, *insigneibam*, em vez de *adiebam*, *quiebam*, *poliebam*, etc.); com essa grafia, demonstravam que tinha havido uma metátese de vogais. Virgílio, 7: *At leuem clypeum sublatis cornibus Io / auro insigneibat*; idem, 8: *Certatim squamis serpentum auroque polebant*.

Diomedes, contudo, diz que os Antigos pronunciavam estas formas sem a letra *e*, como em Virgílio 7, onde se lê *nutribant* em vez de *nutriebant*<sup>150</sup>. Também os gerúndios dos verbos da terceira conjugação terminam, por vezes, em *-undi*, *-undo*, *-undum*, como *faciundi*, *faciundum*, *dicundi*, pois o próprio nome de gerúndio, como é opinião dos gramáticos, vem de *gerundo*, porque eles ‘geram’ a construção dos próprios verbos. Alguns defendem que estes gerúndios obtêm a sua designação a partir *gerendo*<sup>151</sup>.

**Queo, nequeo, ueneo** declinantur ut uerbum *eo*, ex quo quidam putant esse composita.

<Praesens>. *Veneo, uenis, uenit*. Pl. *Venimus, uenītis, ueneunt*. <Imperfectum>. *Venibam, uenibas*, etc.

<Praesens> *Nequeo, nequis, nequit*. Pl. *Nequīmus, nequītis, nequeunt*. <Imperfectum>. *Nequibam*, etc. <Futurum> *Nequibo*, etc.

Gerundia non uidentur esse in usu. Participiis uteris, cum apud doctos inueneris. *Nequeutes* (ut testatur Asconius, 3 in Verr.) dixit Sall., 3 *Hist.*: *Sustinere corpora plerique nequeutes*.<sup>1</sup>

*Quitur* et *quitus sum*, ut Diomedes<sup>[1]</sup> docet, reperiuntur apud ueteres. Accius *quitus* posuit pro *quiui*, ut idem refert: *Nam neque pretio, neque amicitia, neque ui impelli, nec prece quitus sum*;<sup>2</sup> idem: *Vnde omnia [p. 103] perdisci ac percipi queuntur*;<sup>3</sup> Caecilius: *Si non sarcire quitur*.<sup>4</sup> Haec ille.<sup>5</sup>

*Quitus sum*, id est, *potui*; *queuntur*, *possunt*; *quitur*, *potest*. Vt enim uetustissimi *potes* et *potestur*, *poterat* et *poteratur*, *possit* et *possitur* in eadem re dicebant, ita *quiui* et *quitus sum*; *quitur* et *quit*. Lucretius *queatur* pro *queat* posuit lib. 1: *Dum ueniant aliae ac suppleri summa queatur*.<sup>6</sup> *Queantur* Plaut. dixit in *Pers.*,<sup>7</sup> et Terent., *Hecyr.*, *...nosci non quita est, pro non quiuit, non potuit*,<sup>8</sup> etc.; Gell., lib. 20, c. 1: *Saeuitia ista poenae contemni non quita est*.<sup>9</sup> Prisci<sup>[2]</sup> etiam *nequitur* pro *non potest*, et *nequitum* dixerunt. Vide exempla apud Festum.